110-1

1

國立陽明交通大學醫學院醫學系臨床實習委員會議紀錄

時  間：111 年 1 月 19 日(三)15:00-16:10

地  點：視訊會議

主持人：醫學系凌憬峯主任           記錄：褚衍俐

出席名單如下表列

單位 內科學科 小兒學科 眼科學科 神經學科 耳鼻喉學科 骨科學科 麻醉學科 高齡醫學科

簽到 周家琳代  葉亭君代
林佩玉

請假
王培寧

戴世光

請假
王世典

曹正明

請假

陳亮恭

請假

單位 外科學科 婦產學科 家庭醫學科 皮膚學科 精神學科 泌尿學科 復健學科 病理學科

簽到 林憶柔代  陳怡仁  陳曾基  吳貞宜代 白雅美  林子平
高崇蘭

請假

李芬瑤

請假

單位 北榮教學部 中榮教學部 高榮教學部 亞東醫院 陽交大附醫
六年級學生代

表

姓名
楊盈盈主任

陸美惠小姐
李必昌副主任 林清煌主任

簡維宏醫師

林姵君主任
王緯書副座

黃筱珺 同學

洪智仁 同學

胡育瑋 同學

壹、報告事項：

報告一、亞東紀念醫院首度加入本校擔任 OSCE 測驗主要考場之一，將協助辦理 111 級(23 位學

生)測驗，再請四家主要教學醫院安排衝刺課程及模擬測驗，以期學生順利通過。

說明：111 年 OSCE 測驗時間訂於 4/22-4/24 及 4/29-5/1，請各院提早進行衝刺班與課程之安

排，但因本系學生有安排 4 週附醫實習的規劃，委請各院協助配合調整安排技能課

程。

報告二、疫情再起且時間接近農曆過年，各院若有實習醫學生家人自國外返台，請特別提醒學

生注意並遵守防疫規範。

說明：以北榮為例：日前發出防疫通知，若有家人居家檢疫請提醒同學不要同住，若同住不

同房不同桌不共用廁所都不能進院實習！如此會影響實習學分，極有可能延遲實習結

束時間；若各院有針對疫情有相關防疫規範，請告知學生與通知學系，以利了解相關

情況。

報告三、各教學醫院教學頻次調查。

說明：

1. 學系將統一設計 google 表單，傳送給同學回填必修科別之教學活動參與頻次，以利了解學

生參與情況，再次彙整各院教學等同性。

2. 進階實習已於 110/12/6 陸續起訓，預計調查將於進階實習開始後的 3 個月開始調查。

報告四、教學醫院外調實習成績事宜討論。

說明：

1. 本次成績之各院分佈如下表(%)。

110-1

2

 北榮(N=165) 中榮(N=70) 高榮(N=21) 亞東(N=203)

A++ 12.73 7.14 9.52 8.87

A+ 30.3 45.71 66.67 37.93

A 37.58 35.71 19.05 47.29

A- 19.39 11.43 4.76 5.91

2. 考核表總分部份為下圖所列，再轉請臨床教師依說明方式進行成績評核，避免成績落差。

貳、討論事項：

討論一、討論國立陽明交通大學醫學院醫學系實習辦法修改事宜。

說明：

1. 依據學生自評報告結果呈現，惟非醫學中心之教學醫院實習時間不得超過 4 週之規定，討

論是否予以修改。

2. 依 109-1 臨床實習委員會決議，本討論案需學生回答份數超過半數才予以提案討論，

全組人數：124；填答人數：84；填答率：67.7%

學生在文字回饋中提及(擷取如下)：

(1) 在外調醫院及教學醫院部分，多數同學認為外調醫院的學習優於教學醫院（27.1%）或

兩者無明顯差別（62.9%）。認為應「提高外調學分上限，降低教學學分下限」的同學

達 44.3%，比例較 109 學年提高 3.9%，已與維持現狀 48.6%相當接近，望系辦可考慮

此一做法之可行性。

(2) 現行制度中外調學分唯有醫學中心等級醫院能修習兩個月以上，但多數同學認為無此

必要，表示贊成此規定的只有約四分之一的同學；既然外調時間也不長，都去區域醫

院也可以增廣見聞。

110-1

3

3. 建議修改如下：

實習辦法 原文 建議修改

第八條 自 102 學年度入學學生起，本系六年

級學生於實習期間可選擇至陽明大學

教學醫院以外之醫院(包括國外知名教

學醫院)實習，但國內外調之實習醫院

需與本校建教合作或簽訂實習合約，

且需為區域醫院以上(含陽明大學教學

醫院)或經核准視同區域醫院等級者，

惟非醫學中心之教學醫院實習時間不

得超過 4 週，申請作業由同學自行負

責。

自 102 學年度入學學生起，本系六年

級學生於實習期間可選擇至陽明大學

教學醫院以外之醫院(包括國外知名教

學醫院)實習，但國內外調之實習醫院

需與本校建教合作或簽訂實習合約，

且需為區域醫院以上(含陽明大學教學

醫院)或經核准視同區域醫院等級者，

惟非醫學中心之教學醫院實習時間不

得超過 4 週，申請作業由同學自行負

責。

決議：

1. 經詢線上學生代表，亦表示與上一屆同學想法相同，本案照案通過。

2. 修改處將提案「課程委員會」進行審查。

參、臨時動議：

議案一、Osce 模擬考事宜

北榮同學提出：

說明：針對 OSCE 模擬考，行政人員已跟各位老師約好時間，才將時間公布給同學，結果撞

期至少 6 家以上的面試時間。但因行政人員已跟老師確立時間，無法更改時間，因此

需要有同學在面試當天趕場參加 OSCE 模擬考，影響到同學選 OSCE 模擬考跟面試的

權益。

建議：提早公布 OSCE 可能的模擬考時間，如撞期面試能讓同學提早反應，才可在時間安排

上更妥善，畢竟面試時間在公布 OSCE 模擬考時間之前早已公布，應該是有辦法找出

較合適的時間。

北榮教學部回應：

1. 選擇 2/18、2/19 模擬考是因年後第一週時間太緊湊、隔週六是二二八連假，接著 3 月第一

週是 ACLS，所以無教室可用，3 月的 4 週時間皆安排衝刺班及自主練習。

2.  明年將請責成單位特別留意此事，至少在 3 個月前與班代表聯絡，與醫學生確認模擬考時

間，避免發生這次的事件。

醫學系回應：

詢問亞東模擬考時間與容額，回覆因安排的考試容額已滿，故無法提供同學模擬測驗的機

會，將提醒同學北榮於 3 月間安排的衝刺班與自主練習請務必參加。

議案二、臨床導師如果有同時帶大五和大六的同學，建議大六可以延續之前的導師。

決議：本學年度的導師已排定，將於下一屆提供導生名單，以利院方接續安排。

肆、散會(下午 16 時 10 分)